Y aunque algunos DD. se han querido esforçar a tener lo contrario, no obstante la autoridad de texto tan expreso, decide empero esta question con ellos docta, y elegá-

temente D. Francisco de Cuenca ad instrumentum Co-  
menda claus. 25. y despues de auer referido 21. DD. que  
por la afirmativa, y negativa sentencia tratan la materia,  
en el 88. la resuelue en fauor de mi parte , his verbis : Se-  
cundo vero casu, quando agitur contra tertium possessio-  
rem extraneum, id est non habentem causam à debitore,  
sufficit probare rem in bonis debitoris fuisse tempore o-  
bligationis, iuxta communem omnium opinionem, quam  
refert Dominus Sesse sup. dicto loco n. 32. Angel. Aret.  
inter cons. Alex. cons. 138. num. 1. vol. 2. Gabriel Mudeo  
sup. cit. loco. Y lo mismo enseña su addicionador nu. 24.

Apoya este discurso la inteligencia del Consejo de Na-  
poles referida por Afflictis en la decis. 383. n. 7. alli: *Quod*  
*quando agitur hypothecaria contra tertium possessorem,*  
*qui nullam causam pretendit à debitore, vel eius ha-*  
*dest; tunc sufficit probare rem fuisse in bonis debitoris tē-*  
*pore obligationis, vel postea quando obligatio est gene-*  
*ralis omnium bonorum.* Y despues de auer citado mu-  
chos textos, y DD. continua: *Et ego etiam vidi sic plu-*  
*ries fuisse iudicatum in Magna Curia Vicaria. Et in*  
*Sacro Consilio, ideo minime sunt mutanda, quae anti-*  
*quam interpretationem habuerunt.*

Replicòme V.S. inter informandum dos cosas. La pri-  
mera , que quando el acreedor conviene por accion hi-  
potecaria al tercero que no tiene causa, que no basta que  
pruebe rem in bonis debitoris fuisse , en el tiempo de la  
obligacion, sino que es precissamēte necesario, que prue-  
be debitorem dominum extitisse tempore contractæ  
obligationis, ex tex. in l. ante omnia 23. ff. de probat. que  
dize assi: *Ante omnia probandum est, quod inter agen-*  
*tem. Et debitorem conuenit, ut pignori hypothecæ ve sit:*  
*sed et si hoc probet actor, illud quoq; implere debet REM*  
*PERTINERE AD DEBITOREM eo tempo-*  
*re, quo conuenit de pignore, aut cuius voluntate hypo-*  
*theca data sit.* A que le responde.

Que las palabras *rem pertinere ad debitorem*, no di-

dizen, sub censurā, que sea necessario probar el dominio del hipotecante, sino que se satisfaze probando rem esse in bonis. Dizelo mejor, que yo sabré dezirlo el tex. in l. verbum illud 181. de verb. & rer. sig. alli: *Verbum illud PERTINERE, latissimè patet, nam, & ijs rebus pertendis aptum est, quæ dominij nostri sunt: & ijs quas iure aliquo POSSIDEMVS, QVAMVIS NOSTRI DOMINII NON SINT.* Pertinere ad nos etiam ea dicimus, quæ in nulla eorum causa sunt, sed esse possunt.

Y Cuenca en la clausula citada num. 72. dixo assi: *Nec tex. in d. l. ante omnia requirit dominij probationem, quamvis dicat ibi: REM PERTINERE AD DEBITOREM eo tempore &c. nam verbum illud pertinere non praecesse requirit dominium, sed rem in bonis esse significat Iacobinus de S. Georgio in d. l. ante omnia n. i. Rem enim ad nos pertinere dicimus, non solum si in ea dominium habeamus, verum etiam si ea possideamus iure aliquo, scilicet superficiario, emphyteuticario, vel pignoris iure, l. verbum illud 181. ibi glo. & Cuiat. de verb. sig. vel solam possessionem bona fide valatam retineamus. Nam eodem modo ea quæ bona fide possidemus, in bonis nostris esse afferimus, ex d. l. bonorum. & d. l. rem in bonis. & ita ea quæ ad nos pertinent in bonis esse dicuntur Cuiat. in d. l. verbū illud in prin. Et sic sicut bona fide possidere, est rem in bonis nostris esse; ita, & res pertinere ad nos, est et cum bona fide possidere, cum ea quæ bona fide possidemus in bonis nostris esse, & ad nos pertinere dicamus, ex dictis iurib. sup. alleg. Cuiat. & Iacob. de S. Georgio ubi proximè.*

La segunda replica fue dezir, que es lo mismo rem esse in bonis, que tener dominio. A que se satisfaze, a mas de lo que los DD. referidos insinuan, con la autoridad del Iuris Consulto Vlpiano in l. bonorum appellatio 49. ff. de ver. & rer. sig. his verbis: *In bonis autem nostris computari sciendum est, non solum, quæ dominij nostri sunt:*

sed et si bona fide à nobis possideantur, vel superficiaria sint. Æquè bonis annumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutiōnibus. Nam hac omnia in bonis esse videntur. Cuyas palabras no necessitan de mas exornacion que su misma contextura, para prueba de el intento.

Ni obsta dezir, que para que se probara rem fuisse in bonis debitoris, era necessario probar la possession cum bona fide, l. 49. de verbor. signif. Et ibi DD. Porque se responde. Lo primero, que la buena fe siempre se presume en el poseedor, Couar. in Reg. possessor. 2. par. §. 8. num. 2. de regul. iur. in sex. glos. in cap. si diligentii 17. de probationib. Lo segundo, que in hoc Regno bonæ fidei probatio non exigitur, quoniam in hoc Regno de bona, vel mala fide non curatur, noster Portol. d. verb. prescrip̄io num. 40.

Y los Doctores que contra esta doctrina textual han sentido lo contrario, pueden proceder en caso, que el tercero, que no tiene causa de hypotecante alegó, y probò, que el obligado no fue señor de los bienes hypotecados, sino que en aquel tiempo lo era de aquellos Juan, ò Pedro, Mol. ver. clausula in fin. alli : *Et ideo cantus Aduocatus debet facere articulum contrarium, dicendo, quod non obstat, &c. Quoniam illo tempore, & per unum, & 3. 10. 20. & 30. dies, & menses, & ante, & post dictus talis non erat dominus, & possessor, &c. Imo illo tempore, & per 1. 2. &c. Talis persona tenebat, & possidebat ut suam; & pro sua, & erat dominus, & possessor, &c.* Y assi no auiendo la parte exadverso probado el dominio en persona alguna en el tiempo de nuestra obligacion, ni antes, ni despues por muchos años, no ay duda, que por la possession probada, como lo concluyen los testigos, lo tuuo dicho Diego Sanz de Villanueva en la echura del Niño Jesus, ut ex Salicito, & Barth. docet noster Molin. loco proxime citato, Mascar. conclus. 539. num. 15. & concl. 456. num. 8.